
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E

privind: solicitarea adresată Ministrului Educaţiei Naţionale pentru emiterea 
avizului conform în vederea schimbării destinaţiei imobilului Şcoala Generală

9 9

Osica de Jos - clasele l-VIII, str. Şcolii nr.9, sat Osica de Jos, Comuna Osica
de Jos, Judeţul Olt

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
20 aprilie 2018;

în baza prevederilor:
- art. 112 alin.(6) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare;
- art.9 din Ordinul Ministrului Educaţiei Nationale si Cercetării Ştiinţifice nr.

f i t  1 >

5819 din 13.12.2016, privind aprobarea Procedurii de elaborare a avizului conform pentru 
schimbarea destinaţiei bazei materiale a instituţiilor si unităţilor de învăţământ

> I I I >

preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare acordării acestuia;
Luând în considerare:

- Expunerea de motive nr.1674 din 30.03.2018, a primarului comunei Osica de 
Jos, Judeţul Olt, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Osica 
de Jos, Judeţul Olt, nr. 1675/30.03.2018, întocmit de către domnul Dincă Constantin -  
Aurel, doamna Matei Adriana -Doina şi doamna Docu Cristina, responsabili demarare şi 
implementare proiecte ;

- Raportul de avizare nr. 1676/30.03.2018, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social -culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive şi de agrem ent;

- Raportul de avizare nr. 1677/30.03.2018, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.c), art.45 alin.(l), art.115 a lin .(l) lit.b) şi art.123 
alin.(2) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se solicită ministrului educaţiei nationale avizul conform în vederea
1 1

schimbării destinaţiei imobilului. Şcoala Generală Osica de Jos -  clasele I- VIII, sat Osica 
de Jos, comuna Osica de Jos, Judeţul Olt, ce face parte din domeniul public al Comunei

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Osica de Jos, având datele de identificare în anexa ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Persoana desemnată cu urbanismul va proceda la elaborarea Notei 
Justificative ce va fi înaintată împreună cu prezenta hotărâre, ministrului educaţiei
nationale.1

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : Ministerului Educaţiei Naţionale, 
primarului comunei Osica de Jos, persoanei desemnate cu urbanismul, compartimentului 
financiar-contabilitate. Prefectului Judeţului Olt şi va fi adusă la cunoştinţă publică în 
condiţiile legii.

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Torcea-^paniela

Nr. 27 din 20.04.2018

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 20 aprilie 2018, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de . /  consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -

Abţineri -

TA B E L N O M IN AL
cu persoane le  din cadru l prim ărie i ca ro ra  li s-a în a in ta t în  o rig ina l H .C .L. nr. 27 /20 .04 .2018  privind : 

solicitarea adresată Ministrului Educaţiei Naţionale pentru emiterea avizului conform în vederea 
schimbării destinaţiei imobilului Şcoala Generală Osica de Jos - clasele l-VIII, str. Şcolii nr.9, sat

Osica de Jos, Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.27/20.04.2018

Semnătura
/

1 P rim ar P isto l M arian P rim ar 20 .04.2018
2 Pro iecte D incă C onstan tin  -Aure l 

Docu C ris tina  
M atei A d riana  -D o in a

Inspecto r
Inspecto r
R eferen t

20 .04.2018
20 .04.2018
20 .04.2018

3 F inanc ia r - 
con tab ilita te

C hesno iu  C ris tina C ontab il Ş e f 20 .04.2018

4 Ach iz iţii pub lice D incă C onstantin  -A u re l Inspector 20 .04.2018
5 Şcoala  

G im nazia lă  
O sica  de  Jos

P îrvu lescu  S im ona D irector 20 .04.2018


